
COMUNE DI SORIANO CALABRO - SERVIZIO: SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Reg. Gen…………/2020                                                                                COPIA 
 

N.182 DATA: 31.12.2020 OGGETTO: Fornitura libri di testo  agli alunni  della scuola primaria 

a.s. 2020/2021. Liquidazione di spesa. Cartolibreria Libraccio Monza 

srl a socio unico, da Monza. CIG:  ZA6302D0C8       
                                       

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto che con decreto del Sindaco in data 08.04.2020, prot.N.1606, al sottoscritto dipendente è 
stata affidata la responsabilità gestionale dell’area amministrativa, segreteria, vigilanza, affari 
legali e generali con il potere di assumere atti di gestione per il conseguimento dei risultati previsti 
dal Piano Esecutivo di Gestione; 
- Premesso che tra le funzioni amministrative relative alla materia “assistenza scolastica”, l’art.14 
del DPR 24.7.1977, n.616, attribuisce ai Comuni il compito di fornire i libri di testo per gli alunni 
della scuola primaria; 
- Visto che il Dirigente Scolastico dell’Istituto Omnicomprensivo di Soriano Calabro ha trasmesso 
l’elenco degli iscritti alla scuola primaria per la fornitura dei libri di testo per l’anno 2020/2021; 
- Visto che il MIUR con Decreto n.2 del 13/05/2020 ha determinato i prezzi dei testi della scuola 
primaria per il corrente anno scolastico; 
- Dato atto che questa Amministrazione Comunale non ha mai stipulato alcun protocollo d’intesa o 
convenzione con cartolibrerie per la fornitura in oggetto; 
- Che alla fornitura dei libri si è provveduto mediante consegna di cedola libraria per come stabilito 
con delibera di G.C. N. 79 del 30.6.2015; 
- Richiamata la propria determinazione n. 114 del 21.8.2020, con la quale, per la fornitura dei libri 
di testo agli alunni della scuola primaria per l’anno scolastico 2020/2021, veniva impegnata la 
complessiva somma di € 4.200,00, imputandola al Cap.2010 del redigendo bilancio di previsione; 
- Atteso che le famiglie dei bambini frequentanti la scuola primaria hanno provveduto alla fornitura 
dei libri con cedola libraria fornita dal Comune presso la Cartolibreria Lico Rosalba da Soriano 
Calabro; 
- Vista la fattura elettronica N.007/0083 del 30/10/2020, di € 23,02 IVA esente, fatta pervenire 
dalla suddetta per la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria a.s. 2020/2021; 
- Viste le cedole librarie allegate alla fattura, sottoscritte dai titolari e dalla ditta fornitrice; 
- Ritenuto che l'acquisizione d'ufficio del DURC si applichi per i pagamenti da eseguire a favore di 
operatori economici in relazione ad un contratto d'appalto, nel caso specie, resta escluso per 
I'Ente I'onere di acquisizione d'ufficio del DURC, stante che, la fornitura di fatto avviene per conto 
dei singoli fruitori del buono, direttamente nell'esercizio commerciale, equiparabile quindi ad una 
vendita al banco; 
- Ritenuto di provvedere in merito; 
- Visto il vigente regolamento per la fornitura di beni e servizi; 
- Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

  D E T E R M I N A  
 
1) di liquidare e pagare a favore della Cartolibreria Libraccio Monza srl a socio unico, da 
Monza, P.iva 00893530964 la complessiva somma di € 23.02 IVA esente, da accreditare sul 

codice IBAN: IT36U0103020403000001120355, a saldo fattura elettronica n.007/0083 del 
30.10.2020, per la fornitura di libri agli alunni della scuola primaria a.s.2020/2021; 

2) di fare fronte alla spesa con i fondi del Cap. 2010 - impegno N.971/2020 del bilancio di 
previsione 2020, giusta determina di impegno N.114/2020 e impegno 1688 del bilancio di 
previsione 2019; 

3) dare atto che la presente determinazione ai sensi dell’art. 31 del vigente regolamento di 
contabilità sarà: 



a)  classificata cronologicamente nel registro d’ufficio; 
b) esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria,  ai sensi dell’art. 151, comma 5° del D.Lgs 267/2000; 
c)  inserita nel R.G.D. dell’Ufficio di Segreteria e pubblicata all’Albo Pretorio.                                                                                
 
 
                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                                                                                      f.to Daffinà Giuseppe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
______________________________________________________________________________
_ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs n.267/2000 e del relativo regolamento 
comunale dei controlli interni, comportando lo stesso oneri diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato……………..………………………………………………………………………………………
………… 
…………………………………………………………………………………………..……..………………
……….. 
Rilascia: 
 
  Parere favorevole 
  Parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte 
 
 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          f.to Dr. Bruno Laria 

____________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5 del D.Lgs n.267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art.191, comma 1, del D.lgs 18 
agosto 2000, n.267. 
 

Impegno Data Importo Cap. Fpv Esercizio 

1772 31.12.2020 23.02 2010 ========== 2020 

 
                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                               f.to Dr. Bruno Laria 
 
 

 

 

Certificato di pubblicazione 

 
Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
il____________________e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
Registro n.______                                                                      Il Responsabile  
                                                                                                  f.to Daffinà Giuseppe 


